
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18.11.2024                                                                                             № 666 

с. Белая Глина 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального  образования Белоглинский район 

от 11 июля 2018 года № 322 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования 

Белоглинский район «Дети Белоглинского района» 
 

 

В соответствии с Порядком разработки, формирования, утверждения и 

реализации муниципальных программ муниципального образования               

Белоглинский район, утвержденного постановлением администрации             

муниципального образования Белоглинский район от 31 июля 2015 года № 277 

«Об утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализа-

ции муниципальных программ муниципального образования Белоглинский 

район»  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Белоглинский район от 11 июля 2018 года № 322 ”Об утверждении муници-

пальной программы «Дети Белоглинского района»” следующие изменения: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Постановление администрации муниципального образования                           

Белоглинский район от 07 августа 2024 года № 410 «О внесении изменений                   

в постановление администрации муниципального образования Белоглинский 

район от 11 июля 2018 года № 322 "Об утверждении муниципальной програм-

мы муниципального образования Белоглинский район «Дети Белоглинского 

района» признать утратившим силу. 

3. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального 

образования Белоглинский район (Митрова) опубликовать на сайте газеты                        

«Белоглинские вести» (bgvesti.ru) и официальном сайте муниципального                  

образования Белоглинский район в сети «Интернет» (www.belaya-glina.ru)                      

настоящее постановление. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Белоглинский район                                                                                О.В. Ефимов 

 

 

http://www.belaya-glina.ru/


  

                                                         

            ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                        к постановлению администрации 

                                                         муниципального образования 

                                                     Белоглинский район 

                                                        от 18.11.2024 № 666 

 

                                                         «ПРИЛОЖЕНИЕ» 

 

                                                        УТВЕРЖДЕН 

                                                                     постановлением администрации       

                                                           муниципального образования 

                                                       Белоглинский район 

                                                       от 11.07.2018 № 322 

                                                          (в редакции постановления  

                                                          администрации муниципального 

                                                       образования Белоглинский район 

от 18.11.2024 № 666) 

 

Муниципальная программа муниципального образования 

Белоглинский район «Дети Белоглинского района» 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования 

Белоглинский район «Дети Белоглинского района» 
 

Координатор 

муниципальной  

программы  

отдел опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних администрации  

муниципального образования Белоглинский 

район; 

Координаторы 

подпрограмм 

не предусмотрены; 

Участники 

муниципальной 

программы 

- отдел опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних администрации муни-

ципального образования Белоглинский                

район; 

- отдел по делам несовершеннолетних                   

администрации муниципального образова-

ния Белоглинский район; 

- управление образования администрации 

муниципального образования Белоглинский 

район; 

- управление культуры администрации               

муниципального образования Белоглинский 

район; 

 



  

                                                         

2 

 

- отдел молодежной политики администра-

ции муниципального образования Белоглин-

ский район; 

Подпрограммы  

муниципальной 

программы 

не предусмотрены; 

Ведомственные целевые  

программы 

не предусмотрены; 

Цели 

муниципальной  

программы  

- реализация семейной политики детство-

сбережения в Белоглинском районе;  

- формирование условий для образования, 

воспитания, социализации и здорового обра-

за жизни каждого ребенка; 

- создание комфортной и доброжелательной 

среды для жизни детей в Белоглинском рай-

оне; 

- сохранение и укрепление здоровья детей и 

подростков на всех этапах развития.  

Задачи 

муниципальной  

программы   
 

 

- повышение доступности и качества соци-

альных услуг для семей с детьми, в том чис-

ле создание для всех детей безопасного и 

комфортного семейного окружения, в усло-

виях которого соблюдаются права ребенка; 

- обеспечение профилактики безнадзорности 

и беспризорности в муниципальном образо-

вании Белоглинский район, а также соци-

альной реабилитации несовершеннолетних, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуа-

ции; 

- своевременное обеспечение детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 

а также лиц из их числа жилыми помещени-

ями; 

- повышение эффективности работы муни-

ципальных организаций дополнительного 

образования, помощи семье и детям, органи-

зации труда, отдыха и занятости детей и 

подростков;  

- обеспечение условий для развития талант-

ливых детей независимо от сферы одарённо-

сти, социально-имущественного положения  

их семей; 

 



  

                                                         

3 
 

- расширение возможностей системы орга-

низации оздоровления и отдыха детей; 

- формирование физического совершенство-

вания и принципов здорового образа жизни; 

- формирование позитивного отношения 

граждан к детям-сиротам и детям, остав-

шимся без попечения родителей.  

Перечень 

целевых 

показателей              

муниципальной 

программы 

- число детей, получивших дополнительные 

меры социальной поддержки (новогодние 

подарки); 

- число детей, состоящих на учете в комис-

сии по делам несовершеннолетних при               

администрации муниципального образова-

ния из них: 

 - совершившие правонарушения; 

 - проживающие в семьях, находящихся в 

социально опасном положении; 

- количество приобретенных (построенных) 

жилых помещений для детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, а так-

же лиц из их числа; 

- число оздоровленных детей, в том числе 

детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, проживающих в замеща-

ющих семьях; 

- число оздоровленных детей из семей в 

трудной жизненной ситуации и малообеспе-

ченных семей; 

-число оздоровленных молодых людей в 

возрасте от 14 до 17 лет 

- число детей, отдохнувших в каникулярное  

время в лагерях дневного пребывания на ба-

зе муниципальных образовательных органи-

заций;  
- количество получателей адресной                    

поддержки одаренных детей – учащихся му-

ниципальных образовательных организаций; 

- количество участников из числа одаренных 

обучающихся в региональных мероприяти-

ях. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2021 - 2026 годы, муниципальная  програм-

ма реализуется в один этап  

 



  

                                                         

 4 

Объемы и источники  

финансирования 

муниципальной 

программы 

общий объем финансирования составляет 

154084,0 тыс. рублей, в том числе по годам:    

в 2021 году – 13950,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 19380,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 27326,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 32988,5  тыс. рублей; 

в 2025 году –30175,7 тыс. рублей; 

в 2026 году –30262,6  тыс. рублей. 

в том числе из средств федерального                   

бюджета 9806,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2021 году – 1172,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2542,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3045,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3045,6 тыс. рублей; 

в том числе из средств  краевого бюджета 

138613,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 12056,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 16166,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 26345,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 31651,5  тыс. рублей; 

в 2025 году  – 26153,6 тыс. рублей; 

в 2026 году  – 26240,5 тыс. рублей; 

в том числе из средств муниципального 

бюджета 5664,3 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2021 году – 721,5 тыс. рублей;  

в 2022 году – 671,6 тыс. рублей; 

в 2023 году  – 981,2 тыс. рублей  

в 2024 году  – 1337,0 тыс. рублей; 

в 2025 году  – 976,5 тыс. рублей; 

в 2026 году  – 976,5 тыс. рублей. 

 

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы 

сферы социальной политики детствосбережения в Белоглинском районе 

 

В Белоглинском районе проживает 6100 детей. К числу наиболее уязви-

мых категорий относятся дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения роди-

телей, дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном 

положении, дети, проживающие в малообеспеченных и многодетных семьях. 

 



  

                                                         

5  

 

Из года в год растет количество многодетных семей. Если по состоянию 

на 1 января 2020 года количество многодетных семей составляло 474 (1649                 

детей), то на 1 января 2021 года в районе получателями пособий по линии                

органов социальной защиты населения являются 498 многодетных семей (1730 

детей), что на 4,81 % выше, чем в 2020 году. На 1 января 2022 года в Белоглин-

ском районе получателями пособий по линии органов социальной защиты 

населения являются 550 многодетных семей (2009 детей), что на 10,4 % выше, 

чем в 2021 году. На 1 января 2023 года в Белоглинском районе получателями 

пособий по линии органов социальной защиты населения являются 566 много-

детных семей (2079 детей), что на 9,7 % выше, чем в 2022 году. На 1 января 

2024 года в Белоглинском районе получателями пособий по линии органов со-

циальной защиты населения являются 514 многодетных семей (1728 детей), что 

на 9,1 % ниже, чем в 2023 году. 

Значительным остается число семей с детьми, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в том числе социально опасном положении, на январь 

2020 года – 33 семьи (102 детей), на январь 2021 года - 52 семьи (133 детей), на 

январь 2022 года – 45 семей (129 детей), на январь 2023 года - 43 семьи                       

(116 детей), на января 2024 года  - 55 семей (158 детей).   

В 2018 году в 37 приемных семьях проживает 128 детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в 25 семьях под опекой (попечитель-

ством) воспитывается 25 детей. В 2019 году в 40 приемных семьях проживает 

128 ребенка, оставшихся без попечения родителей, в 22 семьях под опекой (по-

печительством) воспитывается 22 ребенок. В 2020 году в 42 приемных семьях 

проживает 138 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 20 

семьях под опекой (попечительством) воспитывается 20 детей. На 01 января 

2022 года в 42 приемных семьях проживает 131 детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, в 25 семьях под опекой (попечительством) воспи-

тывается 34 детей. Всего 165 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. На 01 января 2023 года в 40 приемных семьях проживает 124                       

ребенка, всего 155 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,            

в 23 семьях под опекой (попечительством) воспитывается 31 детей. На 01 янва-

ря 2024 года в 38 приемных семьях проживает 113 ребенка, всего 141 детей - 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 22 семьях под опекой 

(попечительством) воспитывается 29 детей. На 01 июля 2024 года в 39 прием-

ных семьях проживает 111 детей, всего 136 детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в 19 семьях под опекой (попечительством) воспиты-

вается 25 детей. На 01 октября 2024  года в 38 приемных семьях проживает 114 

детей, всего 142 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 19 

семьях под опекой (попечительством) воспитывается 28 детей.  

Также растет число лиц из их числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, нуждающихся в жилье, несмотря на значительное увели-

чение финансирования мероприятий по приобретению (строительству) жилья 

за счет краевого и федерального бюджетов. 



  

                                                         

6 

   

Одним из приоритетных направлений является организация отдыха и         

оздоровления учащихся, в том числе обеспечение в приоритетном порядке от-

дыха, оздоровления и занятости: детей-сирот; детей, оставшихся без попечения 

родителей; одаренных детей; детей-победителей районных, краевых олимпиад, 

фестивалей, конкурсов; детей из малоимущих семей, а также других категорий 

детей, нуждающихся в особой заботе государства, в том числе детей, находя-

щихся в трудной жизненной ситуации.  

Численность детей школьного возраста в муниципальном образовании – 

6100 человек. На территории муниципального образования Белоглинский район 

организации отдыха и оздоровления детей, независимо от организационно-

правовых норм и форм собственности, отсутствуют.   

В 2024 году в муниципальном образования Белоглинский район детская оздо-

ровительная кампания проводилась на основании распоряжения администрации 

муниципального образования Белоглинский район от 02 февраля 2024 года                   

№ 28-р «Об организации отдыха и оздоровления детей Белоглинского района в 

2024 году», в котором обозначены задачи для глав сельских поселений и струк-

турных подразделений администрации муниципального образования                 

Белоглинский район по недопущению снижения охвата различными                      

формами организованного отдыха, оздоровления и детско-юношеского туризма 

детей школьного возраста Белоглинского района, уделив особое внимание                      

детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, а также детям, состоящим 

на учете в органах системы профилактики. В ходе заседаний  межведомствен-

ной комиссии муниципального образования  Белоглинский район по вопросам 

организации отдыха и оздоровления детей обсуждались вопросы организации 

летней детской оздоровительной  кампании, обеспечения безопасности детей 

при осуществлении организованных перевозок, осуществления строгого                      

контроля за качеством оформляемой медицинской документации детям, отъез-

жающим в организации отдыха детей и их оздоровления; вопросы  по обеспе-

чению организации отдыха детей в каникулярное время на базе муниципаль-

ных образовательных учреждений, не допустив снижения числа лагерей 

дневного пребывания   и охвата детей в сравнении с 2023 годом; исполнения 

действующих санитарно-эпидемиологических и антитеррористических требо-

ваний, максимального охвата детей, находящихся в трудной жизненной ситуа-

ции; обеспечения занятости несовершеннолетних «группы риска» путем вре-

менного трудоустройства и  т.д. 

Всеми заинтересованными ведомствами рекомендовано осуществлять 

мониторинг размещения организованных групп детей в организациях,  не име-

ющих разрешительных документов и не предназначенных для организации от-

дыха и оздоровления детей, с последующим направлением информации в адрес 

председателя муниципальной межведомственной комиссии по организации от-

дыха, оздоровления и занятости детей Белоглинского района. 

 

 



  

                                                         

7 

 

В летний период 2024 года в июне и июле на территории муниципального 

образования Белоглинский район будет функционировать 10 лагерей дневного 

пребывания. Лагеря дневного пребывания осуществили полную подготовку и                   

реализовывали деятельность в соответствии с основными требованиями, проведе-

ны необходимые проверки, в том числе дератизационные и дезинфекционные                 

мероприятия, акарицидные обработки. Все функционирующие лагеря дневного 

пребывания получили положительные санитарно-эпидемиологические заключения, 

обновили информацию в реестре лагерей дневного пребывания Министерства   

труда и социального развития Краснодарского края.  

Организациями были заключены договоры на поставку продуктов, а также 

разработано меню в соответствии с санитарно-эпидемиологическими нормами.      

Сотрудники пищеблока прошли необходимые медицинские обследования, а также 

поставили прививки против кори, вирусного гепатита А и дезентерии Зонне.  

В рамках функционирования лагерей дневного пребывания на базе общеоб-

разовательных учреждений будет оздоровлено 386 детей, относящиеся к категории 

семей: ТЖС, многодетные и малообеспеченные, дети с ОВЗ, дети инвалиды, дети 

сироты. Особое внимание будет уделено детям,  состоящим на различных профи-

лактических учетах, детям участников СВО.   

Во всех лагерях, организованных образовательными организациями, прошли 

«Дни безопасности». В день открытия лагерей с детьми будут проведены инструк-

тажи по правилам дорожного движения и правилам безопасности поведения на 

водных объектах. Инструктажи с учащимися также будут проводиться перед экс-

курсиями и походами.  

Регулярно в адрес глав сельских поселений, директоров спортивных школ 

направляются письма о необходимости периодического проведения осмотров и 

подготовки спортивных объектов (спортивных дворовых площадок) и                   

спортивного инвентаря на площадках, соблюдении правил безопасности во 

время перевозок детей на соревнования и обратно.  

Руководителям спортивных объектов периодически проводить инструк-

тажи с сотрудниками по технике безопасности во время проведения мероприя-

тий, тренировок на спортивных объектах на открытом воздухе (стадион,                 

спорт-площадки, футбольные поля).  

Заинтересованными ведомствами проводится информационная работа 

среди населения о   мерах государственной поддержки в сфере организации 

оздоровления и отдыха детей. Количество проведенных встреч  с опекунами (по-

печителями), приемными родителями, патронатными воспитателями – еже-

квартально. На текущую дату запланировано заседание межведомственной ко-

миссии муниципального образования Белоглинский район по вопросам органи-

зации отдыха и оздоровления детей (далее – МВК) под председательством за-

местителя главы муниципального образования по социальным вопросам, пред-

седателя комиссии.  

 

 



  

                                                         

     8 

 

 В ходе заседаний обсуждались вопросы  организации летнего отдыха в 

сфере образования, культуры и молодежной политики в 2024 году, работы дет-

ских дворовых площадок, трудоустройства несовершеннолетних,  летней дет-

ской оздоровительной  кампании, обеспечения безопасности детей при осу-

ществлении организованных перевозок, оздоровление в загородных лагерях 

краснодарского края, обеспечение отдыхом и оздоровлением отдельных кате-

горий детей, нуждающихся в особой помощи государства. Главная цель летней 

оздоровительной кампании заключается в создании условий для обеспечения 

активного интеллектуального, эмоционально насыщенного летнего отдыха и 

всестороннего развития личности ребенка и подростка на основе его вовлече-

ния в общественно-полезную, оздоровительную и досуговую деятельность. В 

течение 1 полугодия текущего года государственным казенным учреждением 

Краснодарского края - управление социальной защиты населения в Белоглин-

ском районе оздоровлено 104 ребенка, из них: 35 детей из семей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, по медицинским показаниям в ООО ДСОК 

«Жемчужина», в санатории «Вита», в ГАУ КК «Апшеронский ДОЛ».  4 ребен-

ка-инвалида с лицами их сопровождающими получили санаторно-курортное 

лечение в здравницах края, 65 детей оздоровлены в загородных оздоровитель-

ных лагерях. 

  Отделом опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних ад-

министрации муниципального образования Белоглинский район оздоровлено 

94 несовершеннолетних, из них: 15 детей, относящиеся к категории детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попе-

чительством),  получили  санаторно-курортное лечение в ООО ДСОК «Жемчу-

жина»,  в ООО «Вита», в ГАУ КК «Апшеронский детский оздоровительный ла-

герь». В загородных лагерях оздоровились 19 детей указанной категории.                      

32 ребенка не относящиеся к отдельным категориям детей получили санаторно-

курортное лечение в ООО ДСОК «Жемчужина», 28 детей оздоровлены в                      

загородных лагерях края: в ООО ДСОК «Жемчужина», ООО Фламинго, ООО 

ДОЦ «Ейск». Из общего количества оздоровленных 4 ребенка из семей участ-

ников специальной военной операции. На территории Белоглинского района на 

базе общеобразовательных организаций   организованы лагеря дневного пре-

бывания. За отчетный период отработали   7 профильных смен лагерей с днев-

ным пребыванием с общим охватом 202 человека, из них 62 ребенка, находя-

щиеся в трудной жизненной ситуации. В рамках летней оздоровительной кам-

пании организованы различные формы занятости несовершеннолетних с ис-

пользованием потенциала организаций дополнительного образования, органи-

заций культуры, спорта и молодежной политики. Оздоровление детей проходит 

в виде малозатратных видов отдыха – это спортивные мероприятия, учебно-

тренировочные занятия, походы, экскурсии, слеты, акции, спортивные фести-

вали в рамках праздничных дат, такие как «День дружбы и единения славян», 

«Вместе за Здоровую Россиию» и т.д., творческие мастер-классы, интеллекту-

альные игры (что? где? когда?), мероприятия патриотической и гражданской  



  

                                                         

 

9 

 

направленности, встречи молодежи с настоятелями храмов и мероприятия по 

вовлечению молодежи в проектную и предпринимательскую деятельность.  
На территории сельских поселений района функционируют дворовые 

площадки по месту жительства. 
При учреждениях культурно-досугового типа при учреждениях культур-

но-досугового типа начали работу 11 дополнительно созданных клубных                
формирований для детей и подростков на период летних каникул.                  
Первого июня во всех учреждениях культурно-досугового типа района прошел 
цикл  праздничных мероприятий, посвященных Дню защиты детей. В течение 
июня проведен ряд мероприятий по пропаганде здорового образа жизни в рам-
ках месячника антинаркотической направленности. 

Руководителями спортивных объектов района проводятся  соревнования 

по различным видам спорта,   для детей работает муниципальное бюджетное 

учреждение «Спортивная школа «Восход» Белоглинского района»,  спортивные 

клубы по месту жительства в сельских поселениях.   
С марта 2024 года началась работа по организации туристических меро-

приятий (походы выходного дня, многодневные походы, туристические слеты).   
Делегация туристического клуба  п. Центральный Белоглинского района «Но-
вая волна» численностью 20 человек приняла участие в многодневном походе в 
станице Ахметовская Лабинского района в период  с 27 по 29 марта 2024 года.  
В течение летнего периода руководителями молодежно-подростковых клубов 
по месту жительства и специалистами сельских поселений планируется прове-
сти не менее 25 походов выходного дня с общим охватом не менее 250 человек. 
Активизирована работа 9 молодежных клубов по месту жительства для под-
ростков досуговой, спортивной и волонтерской направленности и 2 клуба для 
участников из молодых семей.   

В целях повышения качества и безопасности отдыха и оздоровления де-

тей Белоглинского района в период летней кампании 2024 года    организовано 

межведомственное взаимодействие по вопросу организации отдыха, оздоров-

ления и занятости детей и молодежи. 

 

Основными направлениями организации летнего отдыха и оздоров-

ления детей и подростков на 2024 год остаются:  

организация работы по направлению детей в загородные оздоровитель-

ные лагеря и санатории;  

организация работы лагерей дневного пребывания;  

организация работы спортивных площадок, расположенных на террито-

рии сельских поселений района; 

организация временного трудоустройства подростков; 

организация малозатратных форм занятости.  

Несмотря на достигнутые позитивные результаты, остается ряд проблем в 

сфере обеспечения жизнедеятельности детей, находящихся в трудной жизнен-

ной ситуации, которые требуют решения на муниципальном уровне. 



  

                                                         

 

 10 

 

Актуальность муниципальной программы, ее цели и задачи определяются 

исходя из наличия имеющихся проблем детства, необходимости обеспечения 

реализации Национальной стратегии действий в интересах детей, закона Крас-

нодарского края от 29 марта 2005 года № 849-КЗ «Об обеспечении прав детей 

на отдых и оздоровление в Краснодарском крае», распоряжения главы админи-

страции (губернатора) Краснодарского края от 15 апреля 2014 года № 120-р 

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Краснодарском 

крае». 

Программа направлена на осуществление комплекса мероприятий по 

совершенствованию единого воспитательного пространства муниципального 

образования Белоглинский район, способствующего развитию социальной, 

духовной и культурной компетентности личности, её самоопределению              

в социуме, формированию принципов здорового образа жизни, социальной и 

правовой поддержки детей и подростков, пропаганду семейных ценностей, 

развитие института замещающей семьи, позитивного отношения граждан            

к детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также                 

к замещающим родителям. 

 

2. Цели, задачи и целевые показатели, 

сроки и этапы реализации муниципальной программы 
 

Целями муниципальной программы являются реализация семейной поли-

тики детствосбережения в Белоглинском районе, формирование условий для 

образования, воспитания, социализации и здорового образа жизни каждого ре-

бенка, создание комфортной и доброжелательной среды для жизни детей в Бе-

логлинском районе, укрепление института семьи и развитие института заме-

щающей семьи, сохранение и укрепление здоровья детей и подростков на всех 

этапах развития. 

Задачами муниципальной программы являются: 

- повышение доступности и качества социальных услуг для семей с деть-

ми, в том числе создание для всех детей безопасного и комфортного семейного 

окружения, в условиях которого соблюдаются права ребенка; 

- обеспечение профилактики безнадзорности и беспризорности в муници-

пальном образовании Белоглинский район, а также социальной реабилитации 

несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

-повышение эффективности работы муниципальных организаций допол-

нительного образования, помощи семье и детям, организации труда, отдыха и 

занятости детей и подростков;  

- повышение эффективности работы по адресной поддержке одарённых 

детей; 

- своевременное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, а также лиц из их числа жилыми помещениями; 



  

                                                         

 

11 

 

- обеспечение условий для выявления и развития талантливых детей в Бе-

логлинском районе независимо от сферы одаренности, места жительства и со-

циально-имущественного положения их семей; 

- расширение возможностей системы организации оздоровления и отдыха 

детей; 

- формирование физического совершенствования и принципов здорового 

образа жизни; 

- формирование позитивного отношения граждан к детям-сиротам и де-

тям, оставшимся без попечения родителей. 

Сроки реализации муниципальной программы - 2021 – 2026 годы. 

Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены. 

Основные цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

изложены в приложении № 1. 

Отдельные целевые показатели муниципальной программы могут не 

иметь положительной динамики либо сохранять свои значения, так как рассчи-

тываются с учетом планируемого финансирования. Значения целевых показа-

телей подлежит ежегодному уточнению. 

 

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых 

программ и основных мероприятий муниципальной программы 

 

В рамках муниципальной программы реализация подпрограмм и ведом-

ственных целевых программ не предусмотрена. 

Муниципальная программа включает в себя основные мероприятия, реа-

лизация которых направлена на решение поставленных задач. 

В Программе предусматривается реализация комплекса взаимосвязанных 

программных мероприятий. Мероприятия Программы разделены на пять ос-

новных мероприятий: «Организация и проведение мероприятий, направленных 

на профилактику семейного неблагополучия социально-средовую реабилита-

цию и адаптацию подростков», «Профилактика безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних», «Дети-сироты», «Организация отдыха, оздоров-

ления и занятости детей и подростков», «Одаренные дети Белоглинского райо-

на». В рамках мероприятия «Организация и проведение мероприятий, направ-

ленных на профилактику семейного неблагополучия социально-средовую реа-

билитацию и адаптацию подростков» предусматривается организация и прове-

дение социально значимых мероприятий, направленных на поддержку семьи и 

детей, укрепление семейных ценностей и традиций. 

В рамках мероприятия "Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних" предусматривается организация и проведение акций, ве-

черов, викторин, встреч, выставок, конкурсов, праздников, соревнований,  

спартакиад, турниров, фестивалей, форумов, экспозиций. Участие в краевых  

 



  

                                                         

12 

 

мероприятиях для несовершеннолетних, состоящих на профилактических уче-

тах в органах системы профилактики. 

В рамках отдельных мероприятий «Дети-сироты» предусматривается со-

циальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Развитие системы постинтернатной адаптации и сопровождения детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа после 

окончания их пребывания в муниципальных учреждениях для детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родителей, и под опекой (попечительством). 

В рамках мероприятия "Организация отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков" предусмотрена организация подвоза детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, из малообеспеченных семей, (в том числе детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей к месту отдыха и обратно, 

организация работы лагерей организованных муниципальными образователь-

ными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления 

обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием с обязательной 

организацией их питания, профильных лагерей, экспедиций, походов, осу-

ществление адресной поддержки одаренных детей-учащихся муниципальных 

образовательных организаций. Перечень основных мероприятий муниципаль-

ной программы изложен в приложении № 2. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения 

муниципальной программы по годам ее реализации 
 

Объем финансирования муниципальной программы изложен в приложении 

№3 к паспорту муниципальной программы. 

Планируется привлечение средств  краевого бюджета. В рамках государ-

ственной программы Краснодарского края  «Дети Кубани» (постановление от 12 ок-

тября 2015 года № 964) предусматривается предоставление субсидий местным 

бюджетам, на реализацию мероприятий программы. Уровень софинансирования из 

муниципального бюджета составляет 10 %. 

Объем средств  краевого и местного бюджетов, направленных на финанси-

рование мероприятий муниципальной программы, подлежит ежегодному уточ-

нению, при принятии закона Краснодарского края о краевом бюджете и бюдже-

та муниципального образования Белоглинский район на очередной финансовый 

год и плановый период. 

     

5. Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 
 

Оценки эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной  

программы представляются координатором в докладе о ходе реализации муни-

ципальной программы и об оценке эффективности ее реализации. 



  

                                                         

13 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется в два этапа. На первом этапе осуществляется оценка эффективно-

сти реализации основных мероприятий, включенных в программу, и включает: 

оценку степени реализации основных мероприятий и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации; оценку степени соответствия за-

планированному уровню расходов; оценку степени эффективности использова-

ния финансовых ресурсов; оценку степени достижения целей и решения задач 

муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий; 

На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации про-

граммы в целом, включая оценку степени достижения целей и решения задач 

муниципальной программы. Оценка эффективности реализации муниципаль-

ной программы проводится в соответствии с типовой методикой оценки эффек-

тивности реализации муниципальной программы утвержденной  постановлени-

ем администрации муниципального образования Белоглинский район 31 июля 

2015 года № 277 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, утвер-

ждения и реализации муниципальных программ муниципального образования 

Белоглинский район»" (с изменениями от 22.05.2017 г.). 

 

6. Механизм реализации муниципальной программы 

и контроль за её выполнением 

 

Текущее управление муниципальной программой и координацию взаи-

модействия участников осуществляет отдел по вопросам семьи и детства адми-

нистрации муниципального образования Белоглинский район (далее - коорди-

натор). При реализации основного мероприятия муниципальной программы ко-

ординатор, участник муниципальной программы, может выступать муници-

пальным заказчиком и (или) главным распорядителем (распорядителем) бюд-

жетных средств. 

Координатор в процессе реализации муниципальной программы: обеспе-

чивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками 

муниципальной программы; формирует структуру муниципальной программы 

и перечень участников муниципальной программы; 

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея-

тельности участников муниципальной программы; 

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальную программу; 

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль-

ной программы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан-

сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 

участников муниципальной программы; 

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 

отчетности, представляемой участниками муниципальной программы; 



  

                                                         

14 

 

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы; 

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 

и оценке эффективности ее реализации; осуществляет иные полномочия, уста-

новленные муниципальной программой. 

Муниципальные заказчики: 

заключают муниципальные контракты в установленном законодатель-

ством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ 

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд"; проводят анализ выполнения реали-

зуемого мероприятия; несут ответственность за нецелевое и неэффективное ис-

пользование выделенных в его распоряжение бюджетных средств; осуществ-

ляют согласование с координатором муниципальной программы возможных 

сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам фи-

нансирования; формируют бюджетные заявки на финансирование основного 

мероприятия, а также осуществляют иные полномочия, установленные муни-

ципальной программой. 

Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств в пределах 

полномочий, установленных бюджетным законодательством Российской Феде-

рации: обеспечивают результативность, адресность и целевой характер исполь-

зования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными 

ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств; обеспечивают соблюде-

ние получателями иных субсидий условий, целей и порядка, установленных 

при их предоставлении; осуществляют иные полномочия, установленные бюд-

жетным законодательством Российской Федерации. 

Порядок определения объема и условия предоставления субсидий на 

иные цели муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образо-

вания Белоглинский район, полномочия учредителя в отношении которых осу-

ществляет управление культуры администрации муниципального образования 

Белоглинский район, устанавливается приказом управление культуры админи-

страции муниципального образования. Порядок предоставления субсидий му-

ниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования Бело-

глинский район, предусмотренных на реализацию пунктов 4.1, 4.2, 4.5 раздела 

4 муниципальной программы, утверждается приказом управления образования 

администрации муниципального образования Белоглинский район. 

Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществля-

ется администрацией муниципального образования Белоглинский район. 

 

Исполняющий обязанности  

начальника отдела опеки и попечительства 

в отношении несовершеннолетних 

администрации муниципального   

образования Белоглинский район                                  А.М. Рыкало 



  

                                                         

                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к Паспорту муниципальной программы  

муниципального образования  

Белоглинский район  

«Дети Белоглинского района» 

 
 

Целевые показатели муниципальной программы  

«Дети Белоглинского района»  

 

№ 

п/

п 

Наименование целевого  

показателя 

Еди-

ница 

из-

ме-

ре-

ния 

Ста

-

тус* 

Значение показателей 

2021  2022  2023 

 

2024  

 

2025 2026 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 
Муниципальная программа «Дети Белоглинского района» на 2021 - 2026 

годы 

 Цель: реализация семейной политики детствосбережения в Белоглинском 

районе, формирование условий для образования, воспитания, социализа-

ции и здорового образа жизни каждого ребенка, создание комфортной и 

доброжелательной среды для жизни детей в Белоглинском районе, сохра-

нение и укрепление здоровья детей и подростков на всех этапах развития; 

Задача: повышение доступности и качества социальных услуг для семей с 

детьми, в том числе создание для всех детей безопасного и комфортного 

семейного окружения, в условиях которого соблюдаются права ребенка; 

- обеспечение профилактики безнадзорности и беспризорности в Бело-

глинском районе, а также социальной реабилитации несовершеннолетних, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

- своевременное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, а также лиц из их числа жилыми помещениями; 

- повышение эффективности работы муниципальных организаций допол-

нительного образования, помощи семье и детям, организации труда, от-

дыха и занятости детей и подростков; 

- обеспечение условий для выявления и развития талантливых детей в   

Белоглинском районе независимо от сферы одаренности, места житель-

ства и социально-имущественного положения их семей; 

- расширение возможностей системы организации оздоровления и отдыха 

детей; 

- формирование физического совершенствования и принципов здорового 

образа жизни; 

 - формирование позитивного отношения граждан к детям-сиротам и де-

тям, оставшимся без попечения родителей. 



  

                                                         

1. Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику  

семейного неблагополучия социально-средовую реабилитацию и адаптацию 

подростков 

 

1.1 Международный день за-

щиты детей де-

тей 
3 0 0 0 25 0 0 

1.2 День семьи, любви и вер-

ности  
ди-

пло-

мов 

3 0 0 0 0 0 0 

1.3 День матери 

 
по-

дар-

ков 

3 4 4 0 15 15 15 

1.4 Акция  «Новый год в 

каждый дом»  

 

по-

дар-

ков 

 

3 

140

2 

114

1 

114

1 

114

1 

114

1 

114

1 

2.Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

 

2.1 Число детей, состоящих на 

учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних при 

администрации муници-

пального образования из 

них: 

че-

ло-

век 

 

 

 

3 
81 91 89 89 89 89 

- совершившие правона-

рушения 

че-

ло-

век 

3 

16 22 20 20 20 20 

- проживающие в семьях, 

находящиеся в социально 

опасном положении 

че-

ло-

век 

 

3 65 69 69 69 69 69 

3. «Дети-сироты»  

 

3.1 Количество приобретен-

ных (построенных) жилых 

помещений для детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

а также лиц из их числа 

 

штук 

 

 

 

3 8 8 9 10 9 9 

2 



  

                                                         

3.2 Численность детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а 

также лиц из их числа, 

обеспеченных жилыми 

помещениями 

 

че-

ло-

век 

 

 

 

3 8 8 9 0 0 0 

3.3 Численность детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а 

также лиц из их числа, 

имеющих и не реализо-

вавших своевременно 

право на обеспечение жи-

лыми помещениями по 

состоянию на конец фи-

нансового года 

 

че-

ло-

век 

 

 

 

 

 

3 65 75 83 0 0 0 

 

4. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

 

4.1 Оплата проезда детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

находящихся под опекой 

(попечительством), вклю-

чая предварительную 

опеку (попечительство), 

переданных на воспита-

ние в приемную семью 

или на патронатное вос-

питание, к месту лечения 

(отдыха) и обратно 

че-

ло-

век 

 

 

 

 

 

 

3 0 0 0 45 0 0 

4.2 Организация подвоза  к 

месту отдыха и обратно 

детей Белоглинского рай-

она 

че-

ло-

век 

 

 

3 

 

 

60 40 148 170 100 100 

4.3 Организация подвоза де-

тей и молодежи в возрасте 

от 14 до 17 лет включи-

тельно к месту отдыха и 

обратно 

че-

ло-

век 

 

 

3 23 23 40 40 0 0 

3 



  

                                                         

4.4 Число молодежи, оздо-

ровленных в каникуляр-

ное время в оздорови-

тельных муниципальных 

сменах, туристических 

слетах для детей и моло-

дежи в возрасте от 14 до 

17 лет  

че-

ло-

век 

 

 

 

 

3 
4 4 0 20 0 0 

4.5 Число детей, которые 

оздоровились в профиль-

ных лагерях организован-

ных муниципальными об-

разовательными органи-

зациями, осуществляю-

щими организацию отды-

ха и оздоровления обуча-

ющихся в каникулярное 

время с дневным пребы-

ванием с обязательной ор-

ганизацией их питания 

 

че-

ло-

век 

 

 

 

 

 

 

3 350 270 379 386 580 650 

5. Одаренные дети Белоглинского района 

5.1 Количество получателей 

адресной поддержки ода-

ренных детей – учащихся 

муниципальных образова-

тельных организаций 

 

че-

ло-

век 

 

 

 

3 
12    12 15 20 20 20 

5.2 Ежегодное поощрение 

главы муниципального 

образования Белоглин-

ский район одаренных де-

тей «Новогодний прием» 

 

че-

ло-

век 

 

 

 

3 
0     40 40 40 40 40 

5.3 Участие одаренных обу-

чающихся в региональ-

ных мероприятиях 

 

Че-

ло-

век 

 

3 
0 0 0 40 0 0 

 

Исполняющий обязанности  

    начальника отдела  

    опеки и попечительства  

    в отношении несовершеннолетних   

    администрации муниципального  

    образования Белоглинский район                          А.М. Рыкало                                                                                  

4 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Паспорту муниципальной программы  

муниципального образования  

Белоглинский район  

«Дети Белоглинского района» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Дети Белоглинского района» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Годы реа-

лизации 

Объем финансирования, тыс. рублей Непо-

сред-

ственный 

результат 

реализа-

ции ме-

ропри-

ятия 

Участник 

муниципальной 

программы 
Всего в разрезе источников финансирования 

федераль-

ный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

вне-

бюд-

жет-

ные 

источ-

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику семейного неблагополучия 

социально-средовую реабилитацию и адаптацию подростков 

1.1 Международный 

день защиты де-

тей 

2021 год 00,0 0,0 0,0 00,0 0,0 Охват          

детей в 

2021-

23гг. – 0 

детей. В 

2024 – 25 

детей. В 

2025- 

2026 – 0 

Администрация 

муниципального 

образования Бело-

глинский район 

(отдел опеки и по-

печительства в от-

ношении несовер-

шеннолетних) му-

ниципальный за-

2022 год 00,0 0,0 0,0 00,0 0,0 

2023 год 00,0 0,0 0,0 00,0 0,0 

2024 год 12,5 0,0 0,0 12,5 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 12,5 0,0 0,0 12,5 0,0 



                                                           

детей.  

 

 

казчик; управление 

образования глав-

ный распорядитель 

бюджетных 

средств;  

1.2 День  

семьи, любви и 

верности 

 

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Охват          

дипломов 

в 2021-

2023гг. – 

0.   

В 2024-26 

гг. - 0               

дипломов 

администрация 

муниципального 

образования Бело-

глинский район 

(отдел опеки и по-

печительства в от-

ношении несовер-

шеннолетних)  

муниципальный 

заказчик;  

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 День матери 2021 год 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 В 2021-22 

гг. – 4 

диплома. 

В   

 2023 - 0 

дипло-

мов. В 

2024-

26гг.- 15 

букетов  

администрация  

муниципального 

образования Бело-

глинский район 

(управление куль-

туры) главный рас-

порядитель бюд-

жетных средств; 

2022 год 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 10,5 0,0 0,0 10,5 0,0 

2025 год 10,5 0,0 0,0 10,5 0,0 

2026 год 10,5 0,0 0,0 10,5 0,0 

Всего 39,5 0,0 0,0 39,5 0,0 

1.4 Акция «Новый 

год в каждый 

дом» 

2021 год 450,0 0,0 0,0 450,0 0,0 В 2021 г. 

– 1402шт. 

подарков, 

отдел молодежной 

политики админи-

страции муници-
2022 год 383,0 0,0 0,0 383,0 0,0 

2023 год 388,0 0,0 0,0 388,0 0,0 

2
 



                                                           

 2024 год 383,0 0,0 0,0 383,0 0,0 в 2022 – 

2026 гг. – 

1141 шт.  

подарков 

пального образо-

вания Белоглин-

ский район, глав-

ный распорядитель 

бюджетных 

средств 

2025 год 383,0 0,0 0,0 383,0 0,0 

2026 год 383,0 0,0 0,0 383,0 0,0 

Всего  2370,0 0,0 0,0 2370,0 0,0 

      

Итого по организа-

ции и проведение ме-

роприятий, направ-

ленных на профилак-

тику семейного не-

благополучия соци-

ально-средовую реа-

билитацию и адапта-

цию подростков 

2021 год 454,0 0,0 0,0 454,0 0,0   

2022 год 387,0 0,0 0,0 387,0 0,0 

2023 год 388,0 0,0 0,0 388,0 0,0 

2024 год 406,0 0,0 0,0 406,0 0,0 

2025 год 393,5 0,0 0,0 393,5 0,0 

2026 год 393,5 0,0 0,0 393,5 0,0 

Всего 2422,0 0,0 0,0 2422,0 0,0 

2. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

 

2.1 Участие в кра-

евых и прове-

дение муници-

пальных меро-

приятиях для 

несовершенно-

летних, состоя-

щих на профи-

2021 год 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 охват де-

тей в 

2021 г. – 

81, в 2022 

г. – 91. В 

2023-

2026гг. - 

89 детей, 

администрация 

муниципального 

образования Бело-

глинский район 

(отдел по делам 

несовершеннолет-

них и защите их 

прав) главный рас-

2022 год 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 

2023 год 13,0 0,0 0,0 130, 0,0 

2024 год 13,0 0,0 0,0 13,0 0,0 

2025 год 13,0 0,0 0,0 13,0 0,0 

2026 год 13,0 0,0 0,0 13,0 0,0 

Всего 70,0 0,0 0,0 70,0 0,0 

3
 



                                                           

лактических 

учетах в органах 

системы профи-

лактики безнад-

зорности и пра-

вонарушений 

несовершенно-

летних 

      состоя-

щих на 

учете в 

КДН и 

ЗП при 

админи-

страции 

муници-

пального 

образо-

вания 

порядитель бюд-

жетных средств; 

Итого по профилак-

тике безнадзорности 

и правонарушений 

несовершеннолетних 

2021 год 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0   

2022 год 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 

2023 год 13,0 0,0 0,0 13,0 0,0 

2024 год 13,0 0,0 0,0 13,0 0,0 

2025 год 13,0 0,0 0,0 13,0 0,0 

2026 год 13,0 0,0 0,0 13,0 0,0 

Всего 70,0 0,0 0,0 70,0 0,0 

3. Дети-сироты 

 

3.1 Обеспечение 

жилыми поме-

щениями детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения роди-

телей, лиц из 

числа детей-

2021 год 12482,4 1172,7 11257,7 52,0 0,0 приобре-

тение 9 

жилых 

помеще-

ний для 

детей-

сирот и 

детей, 

администрация 

муниципального 

образования Бело-

глинский район 

(отдел опеки и по-

печительства в от-

ношении несовер-

шеннолетних)  

2022 год 18188,9 2542,1 15594,8 52,0 0,0 

2023год 25528,7 0,0 25460,2 68,5 0,0 

2024 год 30455,0 0,0 30370,0 85,0 0,0 

2025 год 27521,4 3045,6 24390,8 85,0 0,0 

2026 год 27521,4 3045,6 24390,8 85,0 0,0 

Всего 141697,8 9806,0 131464,3 427,5 0,0 

4
 



                                                           

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения роди-

телей, в соответ-

ствии с Законом 

Краснодарского 

края «Об обес-

печении допол-

нительных га-

рантий прав на 

имущество и 

жилое помеще-

ние детей-сирот 

и детей, остав-

шихся без попе-

чения родите-

лей, в Красно-

дарском крае»  

      остав-

шихся 

без попе-

чения ро-

дителей, 

лиц из 

числа де-

тей-сирот 

и детей, 

остав-

шихся 

без попе-

чения ро-

дителей в 

2021г, в 

2022 – 8, 

2023- 9, 

24 – 10, в 

2025-

26гг. – 9 

муниципальный 

заказчик; отдел 

экономического 

развития и инве-

стиций муници-

пального образо-

вания Белоглин-

ский район, глав-

ный распорядитель 

бюджетных 

средств; 

Итого по  «Дети-

сироты» 

2021 год 12482,4 1172,7 11257,7 52,0 0,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022год 18188,9 2542,1 15594,8 52,0 0,0 

2023 год 25528,7 0,0 25460,2 68,5 0,0 

2024 год 30455,0 0,0 30370,0 85,0 0,0 

2025 год 27521,4 3045,6 24390,8 85,0 0,0 

2026 год 27521,4 3045,6 24390,8 85,0 0,0 

Всего 141697,8 9806,0 131464,3 427,5 0,0 

5
 



                                                           

 

4. «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» 

 

4.1 Оплата проезда 

детей-сирот и 

детей, остав-

шихся без попе-

чения родите-

лей, находящих-

ся под опекой 

(попечитель-

ством), включая 

предваритель-

ную опеку (по-

печительство), 

переданных на 

воспитание в 

приемную се-

мью или на па-

тронатное вос-

питание, к месту 

лечения (отды-

ха) и обратно 

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Доставка 0 

детей к ме-

сту отдыха 

в 2021 - 

2023 годах, 

в 2024 году 

– 45 детей, 

в 2025-2026 

годах – 0 

детей 

администра-

ция муници-

пального обра-

зования Бело-

глинский рай-

он (отдел опе-

ки и попечи-

тельства в от-

ношении несо-

вершеннолет-

них) муници-

пальный за-

казчик, глав-

ный распоря-

дитель бюд-

жетных 

средств; 

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 130,0 0,0 130,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 130,0 0,0 130,0 0,0 0,0 

      

4.2 Организация 

подвоза  к месту 

отдыха и обрат-

но детей Бело-

глинского райо-

на 

2021 год 78,9 0,0 0,0 78,9 0,0 Доставка 60 

детей в 

2021г, в 22- 

40 детей. В 

23г. – 148 

детей, в 

администра-

ция муници-

пального обра-

зования Бело-

глинский рай-

он (отдел опе-

2022 год 52,0 0,0 0,0 52,0 0,0 

2023 год 333,2 0,0 0,0 333,2 0,0 

2024 год 354,0 0,0 0,0 354,0 0,0 

2025 год 354,0 0,0 0,0 354,0 0,0 

2026 год 354,0 0,0 0,0 354,0 0,0 

6
 



                                                           

Всего 1526,1 0,0 0,0 1526,1 0,0 2024 – 170 

детей, в  

2025-

2026гг. – 

100 детей 

ки и попечи-

тельства в от-

ношении несо-

вершеннолет-

них) муници-

пальный за-

казчик,  

управление 

образования 

администра-

ции муници-

пального обра-

зования Бело-

глинский рай-

он, главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств; 

4.3 Организация 

подвоза детей и 

молодежи в воз-

расте от 14 до 17 

лет включитель-

но к месту от-

дыха и обратно 

2021 год 70,0 0,0 0,0 70,0 0,0 Доставка 23 

человек к 

месту от-

дыха и об-

ратно в 

2021-2022г. 

В  – 2023- 

2024гг. - 40 

чел. В 2025 

– 2026гг. - 0 

детей 

отдел моло-

дежной поли-

тики админи-

страции муни-

ципального 

образования 

Белоглинский 

район, глав-

ный распоря-

дитель бюд-

жетных 

2022 год 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 

2023 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2024 год 108,0 0,0 0,0 108,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 338,0 0,0 0,0 338,0 0,0 

      

7
 



                                                           

средств;  

4.4 Организация 

оздоровитель-

ных муници-

пальных смен, 

туристических 

слётов для детей 

и молодежи в 

возрасте от 14 

до 17 лет 

2021 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 Охват 4 де-

тей в муни-

ципальной 

смене в 

2021-22гг.  

Охват 0 де-

тей в муни-

ципальной 

смене в 

2023г..  

Охват детей 

в 2024г. – 

20 детей.  

В 2025 – 

2026гг. – 0 

детей. 

управление об-

разования ад-

министрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Белоглин-

ский район, 

главный рас-

порядитель 

бюджетных 

средств; отдел 

молодежной 

политики ад-

министрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Белоглин-

ский район, 

главный рас-

порядитель 

бюджетных 

средств; 

2022 год 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2023 год 00,0 0,0 0,0 00,0 0,0 

2024 год 140,0 0,0 0,0 140,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 210,0 0,0 0,0 210,0 0,0 

      

4.5 Организация от-

дыха в про-

фильных лаге-

рях организо-

ванных муници-

2021 год 798,9 0,0 798,9 0,0 0,0 Охват 350 в 

2021 г. де-

тей. В 2022- 

270 детей. В 

2023 – 379 

управление 

образования 

администра-

ции муници-

пального обра-

2022 год 571,7 0,0 571,7 0,0 0,0 

2023 год 884,8 0,0 884,8 0,0 0,0 

2024 год 1151,5 0,0 1151,5 0,0 0,0 

2025 год 1762,8 0,0 1762,8 0,0 0,0 

 
8
 



                                                           

пальными обра-

зовательными 

организациями, 

осуществляю-

щими организа-

цию отдыха и 

оздоровления 

обучающихся в 

каникулярное 

время с дневным 

пребыванием с 

обязательной 

организацией их 

питания  

2026 год 1849,7 0,0 1849,7 0,0 0,0 детей. В 

2024 -386 

детей. В 

2025 году - 

580 детей. 

В 2026 - 650 

детей. 

зования Бело-

глинский рай-

он, главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств; 

Всего 7019,4 0,0 7019,4 0,0 0,0 

      

Итого по «Организа-

ция отдыха, оздоров-

ления и занятости де-

тей и подростков» 

 

 

2021 год 977,8 0,0 798,9 178,9 0,0   

2022 год 723,7 0,0 571,7 152,0 0,0 

2023 год 1318,0 0,0 884,8 433,2 0,0 

2024 год 1883,5 0,0 1281,5 602,0 0,0 

2025 год 2116,8 0,0 1762,8 354,0 0,0 

2026 год 2203,7 0,0 1849,7 354,0 0,0 

Всего 9223,5 0,0 7149,4 2074,1 0,0 

5. «Одаренные дети Белоглинского района» 

 

5.1 Адресная под-

держка одарен-

ных детей - уча-

щихся муници-

пальных образо-

вательных орга-

2021 год 27,6 0,0 0,0 27,6 0,0 Охват 12 

детей в 

2021, 22. В 

23 г. – 15 

детей. В 

2024 - 2026 

управление 

образования 

администра-

ции муници-

пального обра-

зования Бело-

2022 год 27,6 0,0 0,0 27,6 0,0 

2023 год 34,5 0,0 0,0 34,5 0,0 

2024 год 87,0 0,0 0,0 87,0 0,0 

2025 год 87,0 0,0 0,0 87,0 0,0 

2026 год 87,0 0,0 0,0 87,0 0,0 

9
 



                                                           

низаций Всего 350,7 0,0 0,0 350,7 0,0 гг. – 20 де-

тей.  

глинский рай-

он, главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств; 

 

5.2 Ежегодное по-

ощрение главы 

муниципального 

образования Бе-

логлинский рай-

он одаренных 

детей «Ново-

годний прием» 

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Охват 0 де-

тей в 2021г. 

В 2022 - 

26гг.- охват 

детей 40 де-

тей 

 

управление 

образования 

администра-

ции муници-

пального обра-

зования Бело-

глинский рай-

он, главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств; 
 

2022 год 44,0 0,0 0,0 44,0 0,0 

2023 год 44,0 0,0 0,0 44,0 0,0 

2024 год 44,0 0,0 0,0 44,0 0,0 

2025 год 44,0 0,0 0,0 44,0 0,0 

2026 год 44,0 0,0 0,0 44,0 0,0 

Всего 220,0 0,0 0,0 220,0 0,0 

5.3 Участие одарен-

ных обучаю-

щихся в регио-

нальных меро-

приятиях  

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Охват  

0 детей в 

2021г.- 

2023г.  

В 2024 г. – 

40 детей.  

В 2025 г. – 

2026г. – 0 

детей  

управление 

образования 

администра-

ции муници-

пального обра-

зования Бело-

глинский рай-

он, главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств; 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего  100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

1
0
 

 



                                                           

Итого по «Одарен-

ные дети Белоглин-

ского района» 

2021 год 27,6 220,0 0,0 0,0 220,0   

2022 год 71,6 0,0 0,0 71,6 0,0 

2023 год 78,5 0,0 0,0 78,5 0,0 

2024 год 231,0 0,0 0,0 231,0 0,0 

2025 год 131,0 0,0 0,0 131,0 0,0 

2026 год 131,0 0,0 0,0 131,0 0,0 

Всего 670,7 0,0 0,0 670,7 0,0 

Итого по муници-

пальной программе 

2021 год 13950,8 1172,7 12056,6 721,5 0,0   

2022 год 19380,2 2542,1 16166,5 671,6 0,0 

2023 год 27326,2 0,0 26345,0 981,2 0,0 

2024 год 32988,5 0,0 31651,5 1337,0 0,0 

2025 год 30175,7 3045,6 26153,6 976,5 0,0 

2026 год 30262,6 3045,6 26240,5 976,5 0,0 

Всего 154084,0 9806,0 138613,7 5664,3 0,0 

 

 

Исполняющий обязанности  

    начальника отдела  

    опеки и попечительства в отношении  

    несовершеннолетних   

    администрации муниципального  

    образования Белоглинский район                         А.М. Рыкало 
 

   
 

 

1
1
 



                                                           

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к  Паспорту муниципальной программы  

муниципального образования  

Белоглинский район  

«Дети Белоглинского района» 

 

 

Обоснование  

ресурсного обеспечения муниципальной программы 

«Дети Белоглинского района» 
 

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей 

всего в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой бюджет местный бюджет внебюджетные  

источники 

1 2 3 4 5 6 

1. Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику семейного неблагополучия 

социально-средовую реабилитацию и адаптацию подростков 
2021 год  454,0 0,0 0,0 454,0 0,0 

2022 год 387,0 0,0 0,0 387,0 0,0 

2023 год 388,0 0,0 0,0 3880, 0,0 

2024 год 406,0 0,0 0,0 406,0 0,0 

2025 год 393,5 0,0 0,0 393,5 0,0 

2026год 393,5 0,0 0,0 393,5 0,0 

Всего по мероприятиям 2422,0 0,0 0,0 2422,0 0,0 

2. «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 
2021  год 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 

2022 год 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 

2023год 13,0 0,0 0,0 13,0 0,0 

2024 год 13,0 0,0 0,0 13,0 0,0 

2025 год 13,0 0,0 0,0 13,0 0,0 



                                                           

2026 год 13,0 0,0 0,0 13,0 0,0 

Всего по мероприятиям 70,0 0,0 0,0 70,0 0,0 

3. «Дети-сироты» 

2021  год 12482,4 1172,7 11257,7 52,0 0,0 

2022 год 18188,9 2542,1 15594,8 52,0 0,0 

2023 год 25528,7 0,0 25460,2 68,5 0,0 

2024 год 30455,0 0,0 30370,0 85,0 0,0 

2025 год 27521,4 3045,6 24390,8 85,0 0,0 

2026 год 27521,4 3045,6 24390,8 85,0 0,0 

Всего по мероприятиям 141697,8 9806,0 131464,3 427,5 0,0 

4. «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» 

2021  год  977,8 0,0 798,9 178,9 0,0 

2022 год 723,7 0,0 571,7 152,0 0,0 

2023 год 1318,0 0,0 884,8 433,2 0,0 

2024 год 1883,5 0,0 1281,5 602,0 0,0 

2025 год 2116,8 0,0 1762,8 354,0 0,0 

2026 год 2203,7 0,0 1849,7 354,0 0,0 

Всего по мероприятиям 9223,5 0,0 7149,4 2074,1 0,0 

5. Одаренные дети Белоглинского района 

2021  год 27,6 0,0 0,0 27,6 0,0 

2022 год 71,6 0,0 0,0 71,6 0,0 

2023 год 78,5 0,0 0,0 78,5 0,0 

2024 год 231,0 0,0 0,0 231,0 0,0 

2025 год 131,0 0,0 0,0 131,0 0,0 

2026 год 131,0 0,0 0,0 131,0 0,0 

Всего по мероприятиям 670,7 0,0 0,0 670,7 0,0 

Общий объем финансирования по муниципальной программе 

2021  год 13950,8 1172,7 12056,6 721,5 0,0 

2022 год 19380,2 2542,1 16166,5 671,6 0,0 

2023 год 27326,2 0,0 26345,0 981,2 0,0 

2024 год 32988,5 0,0 31651,5 1337,0 0,0 

2
 



                                                           

2025 год 30175,7 3045,6 26153,6 976,5 0,0 

2026 год 30262,6 3045,6 26240,5 976,5 0,0 

Всего по муниципальной 

программе 

154084,0 9806,0 138613,7 5664,3 0,0 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

начальника отдела  

опеки и попечительства в отношении  

несовершеннолетних   

администрации муниципального  

образования Белоглинский район                         А.М. Рыкало 

 

3
 



 


